Дело № 5-63-98/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

01 апреля 2022 года 					                                       пгт.Ленино

Мировой судья судебного участка № 63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Сергиенко О.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Контрольно-счетной палаты Ленинского района Республики Крым, в отношении (данные изъяты) Сергиенко О. В., (данные изъяты)
по ч. 4 ст.15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Сергиенко О.В., являясь должностным лицом грубо нарушил требования к бюджетному (бухгалтерскому) учету, при этом её действия не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах.
Так, Сергиенко О.В., являясь (данные изъяты) в период с (данные изъяты), по адресу: (данные изъяты), в нарушение статей 9, 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, при отсутствии первичных подтверждающих документов, возместила расходы по представленным авансовым отчётам на общую сумму (данные изъяты) рублей, в том числе в (данные изъяты) году на сумму (данные изъяты)рублей, в (данные изъяты) году на сумму (данные изъяты)рублей в (данные изъяты) году на сумму (данные изъяты)рублей. Авансовые отчёты подписаны Сергиенко О.В.
В судебном заседании Сергиенко О.В. вину в совершении правонарушения признала в полном объёме, в содеянном раскаялась. Просила назначить минимальное наказание.
Выслушав лица, привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела, считаю вину Сергиенко О.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.15.6 КоАП РФ, доказанной и подтвержденной представленными в деле письменными доказательствами:
 - протоколом об административном правонарушении (данные изъяты), объяснениями Сергиенко О.В.; должностной инструкцией (данные изъяты); приказом о принятии на работу Сергиенко О.В.; актом по результатам проверки законности и эффективности использования средств местного бюджета; авансовым отчётом (данные изъяты); товарным чеком (данные изъяты); авансовыми отчётами (данные изъяты).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности должностного лица Сергиенко О.В. в совершении вменяемого ей административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.15.15.6 КоАП РФ, а именно: грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Оснований для освобождения Сергиенко О.В. от административной ответственности судом не установлено.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.								Санкция ч. 4 ст. 15.15.7 КоАП РФ предусматривает административную ответственность в виде наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, сведения о правонарушителе, наличие смягчающих – признание вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих административное наказание и считает возможным назначить Сергиенко О.В. минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ для должностных лиц, которое в полной мере соответствует достижению целей административного наказания, зафиксированных в ст. 3.1 КоАП РФ.
Оснований для применения положений статьи 2.9 и статьи 4.1.1 КоАП РФ не имеется.
Руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.10 КоАП РФ,  мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
	Признать виновным (данные изъяты) Сергиенко О. В., (данные изъяты), в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ, и подвергнуть её административному наказанию в виде штрафа в размере (данные изъяты).
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
(данные изъяты)
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 		                                                                          А.А Кулунчаков